Itaque ubi corruptiones majoris momenti suspicor, comparationem non tam acute, quam ceteris locis instituum, ne, quae alii peccaverint, in culpam vertere videar poetae. Quam cor-

¹⁾ vv. 148 et 156; 294 et 300 etc.

²⁾ v. 321. *πάλλεν σάκος*. 149—150.

rupta vero haec scuti Herculis descriptio sit, jam Schlichtegrollius, Heinrichius, Hermannus, Muellerus, Lehrsius, Hartmannus, Deitersius, alii ostenderunt.

Jam vero ad alteram comparationis partem accedam.

Hercules Cycno, Martis filio, et Marti ipsi occurrens, cum illis certare decrevit. Celeriter igitur sibi induit arma, quae poeta ordine describit, praecipue vero copiosissimeque scutum. Tali modo scuti descriptionem sequentes, instantis pugnae fere obliviscimur, id quod in culpam poetae verto. Multo melius Homerus, qui nos in Vulcanis quasi inducit officinam, ut ipsi praesentes videamus, quomodo opifex scutum fabricet. Officinam urentem, colles modo fortius modo lenius flantes, quasi spectamus. Pedetentim scutum nasci sentimus inter manus divini fabri. Hesiodus contra, aut quisquis ille conscriptor carminis est, jam paratum scutum minus artificiose in singulas partes dividit, quas singulatim nobis proponit ¹⁾.

Quod ad scuti planitiei descriptionem adtinet, quam distincte Homerus nobis eam proponit! Dicit (vv. 478—480).

*Ποίει δὲ πρότιστα σάκος μέγα τε στιβαρόν τε
πάντοσι δαιδάλλων, περὶ δ' ἄντυγα βάλλε φαιινῆς,
τρίπλακα, μαρμαρέην, ἐκ δ' ὑργύρεον τελαμῶνα.
πέντα δ' ἄρ' αὐτοῦ ἔσαν σάκος πτύχες.*

Scutum triplici margine circumdedit Vulcanus; in margine vero posuit argenteum telamonem; scuti tabulata sunt quintuplicia; omne tabulatum videri non posse, sed summum tantum, manifestum est; triplex vero margo ita formatus erat, ut, quum alius alio plus promineret sed partim eum tegetet, omne marginis tabulatum esset perspicuum.

Hesiodi scuti marginis descriptionem si contulerimus cum Homeri, perfacile nobis erit in aperto, eam perobscuram esse. Quis enim est, qui acute et distincte hos Hesiodi versus explicet (v. 141 sqq.)

*Πᾶν μὲν γὰρ κύκλω τιτάνω, λευκῷ τ' ἐλέφαντι,
ἤλεκτρον θ' ὑπολαμπές ἔην, χρυσοῦ τε φαιινῷ
λαμπόμενον· κνάνου δὲ διὰ πτύχες ἠλόηλαντο,*

quum et descriptio et verba ipsa obscuritate obruta sint? ²⁾ Meum non est, hoc loco singula verba explicare, de quibus multi multa scripserunt. Sin autem ad scuti marginem respicio, eum omnino ex quattuor tabulatis constare liquet. Homerus quidem tria tantum affert; sed Hesiodus, qui ubique descriptionem augere et amplificare studet, non solum ad Achillis scuti marginem unum tabulatum adjicit, sed etiam, qua ex materia tabulata sint fabricata, adjungit. Neque vero, ut nonnulli, putes, scuti margini, ut operi vermiculato, *τίτανον*, *ἐλέφαντα*, *ἤλεκτρον*, *χρυσόν* glutinis ope inserta fuisse, quam meam explicationem etiam poeta verbis *πᾶν μὲν γὰρ κύκλω* . . . *ἔην* probat. Nec vero minus obscura sunt verba *κνάνου* δὲ *διὰ πτύχες ἠλόηλαντο*. Per

¹⁾ Memineris Schilleri nostri poematis, quod inscribitur: »Der Kampf mit dem Drachen.« Schillerus draconis imaginem, quam ex charta paravit, nobis proponit; quum pugnandi hora instat, protinus eques monstrum aggreditur, ne exspectatio languescat.

²⁾ cfr. Goettling. ad h. l. — Heinrich. scut. Herc. — Welcker. Zeitschr. f. Gesch. d. alt. Kunst I. p. 553. — Mueller. Zeitschr. für Alterth. 1834. No. 110. — Heyn. Comment. Soc. sc. T. I. p. 111. Buttmann. Mythol. II. p. 346 sqq.

quam enim rem ductae erant ceruleae laminae? Per scutum ipsum, an inter singula marginis tabulata? Equidem eas inter singulas marginis partes ductas esse puto.

Quae si contemplatus fueris, Homeri descriptionem scuti marginis multo et claritate et venustate Hesiodi superare persuasum habebis.

Ad singularum scutorum imaginum comparationem si accedimus, duae nobis res considerandae sunt; primum enim comparandae sunt figurae, quas et Homerus et Hesiodus descripsit, deinde, quas uterque proprias exhibet. Imagines vero, quas et Homerus et Hesiodus descripsit, sunt hae:

	Homeri versus:	Hesiodi versus:
I. Urbs laeta	480—508.	270—286.
II. Urbs obsessa	509—540.	236—270.
III. Aratores	541—549.	286—288.
IV. Messis	550—560.	288—291.
V. Vindemia	561—572.	292—301.
VI. Pugna { taurorum et leonum	573—586.
{ aprorum et leonum	168—177.
VII. Juvenum et virginum chorus; saltatores	590—605.	278—286.
VIII. Eris cum figuris adjunctis	535—540.	147—167.
IX. Oceanus	606—607.	314—318.

Homerus exhibet proprias imagines:

- I. Coelum, terram, mare etc. JI. XVIII, vv. 483—489.
- II. Ovium greges, crates etc. ibid. vv. 587—589.

Hesiodus exhibet proprias imagines:

- I. Imaginem medio in scuto positam vv. 144—167.
- II. Pugnam Lapitharum et Centaurorum vv. 178—200.
- III. Deorum saltantium chorum vv. 201—206.
- IV. Portum cum delphinibus, piscibus, piscatore vv. 207—215.
- V. Perseum festinantem vv. 216—236.

Hesiodum saepe Homeri scuti Achillis descriptionis imagines confudisse in describendo scuto Herculis jam intellexeris. Sic singula lineamenta imaginis, quae messem exprimit, sumpsit ex Achillis scuti imaginibus aratorum, messis, vindemiae; quam imaginem in medio Herculis scuto collocavi, composuisse videtur ex Homeri singulis partibus urbis obsessae; imaginem urbis voluptatibus laetae ex Homeri eadem descriptione et imagine juvenum et virginum saltantium composuit. Sed videamus singula.

Similium imaginum prima est descriptio urbis variis voluptatibus laetae.

Uterque poeta nobis proponit imaginem venustissimam; sed Homerus multo distinctius descripsit res, ut imago nobis occurrat perlucidior. Adiecit saltationi mulieres, quae, quod usu venit, chorum adspectant. Cum nuptiis et voluptatibus diversi generis iudices litem dirimentes conjungit. Et id quidem suo jure; nam gaudia voluptatesque non solum indicant pacem, sed praecipue iudices aequis legibus judicantes. Jtaque duo auri talenta deposita sunt praemium iudicis, qui justissimum iudicium ferat. Et quamquam descriptio omnino obscuritate libera non

esse videtur, quia primum iudices in lapidibus asociatis sedere, deinde vero, sceptro a praeconibus accepto, surgere invicemque iudicium ferre dicuntur, id quod imaginis naturae obstare videtur, tamen illud ex poetae imaginandi vi processisse habendum est.

Hesiodus hujus imaginis universam descriptionem non solum ex hac Homeri descriptione hausit, sed etiam cum iis, quae Homerus vv. 590—605 profert, conjunxit. Qua de causa ejus descriptio obscuritate quadam cumulata est, id quod quidem non tam in culpam poetae vertam, quam eorum, qui, quod hoc loco patet, recensionem curarunt. Extra urbis portas juvenes quoque equis vehentes conspiciuntur, id quod ab Homeri descriptione alienum est. Sed non habeo, cur poetam ob hoc additamentum reprehendam, quoniam equorum fatigatio aliena non est a rebus pacis. Neque vero poeta iudices judicantes affert, quod quidem cum descriptionis detrimento omisit.

Si ad versus sequentes (286—313) respicimus, utrum ad eandem, quam poeta modo descripsit imaginem spectent, necne, certatur. Res descriptionis antecedentis uberiores sunt, quam ut, quae sequuntur, nisi imaginem ingentis magnitudinis fuisse arbitramur, cum iis jungamus. Illas enim propriam imaginem implere intelligendum est sumptum ex diversis Homeri descriptionibus, ut jam antea ostendi. Sed mihi quidem minime placet singularum partium compositio. Quam magnam enim imaginem tibi finges, in qua omnes, quae ad agriculturam pertinent res conjunctae cum magnis agris et vineis, praeterea saltationes ac ludi, luctatio (πάλη), pugilatus (πυγμαχίη), venationes, equites de praemio certantes, curruum certamen, tripus, qui praemium sit victoris, collocata sint? Quae imago lectori certe obscura apparet. Homeri descriptio hic quoque, ut fere ubique, simplicitate praestat. Agricolae arant; in sulci finibus homo quidam iis poculum vini praebet; illi deinde se vertunt, ut novum sulcum incipiant. Post aratrum vero ager denigratus apparet. Quam simpliciter haec descripta sunt! Jam quum multi alii, tum Schlichtegrollius explicare studuerunt, quomodo ager denigratus ab artifice auro possit effingi. Mihi dubium non est, quin sulci auro expressi ita positi fuerint, ut ex transverso eos conspicientibus denigrati apparerent, id quod usu venire notum est.

Neque minus perspicue distincteque Homerus messem nobis proponit. Postquam maxima cum simplicitate omnia, quae ad messem pertinent, descripsit, aptissime adjecit:

..... βασιλέος δ' ἐν τοῖσι σιωπῇ
σκήπτρον ἔχων ἐστίκει ἐπ' ὄγμον γηθόσυνος κῆρ.

Rex, quod messis tam uber sit, gaudet; tacitus inter messorum moratur; gaudium est tam magnum, animus tam gratus, ut verbis exprimere non possit, quae animo sentit. ¹⁾ Famuli vero sub sancta quercu sacro facto coenam parant.

Jam vero poeta ad vineam describentem transit. Ubique ars et ingenium patent. Vineam est aurea, adminicula vinaria argentea, uvae sunt fuscae, fossa vineam circumdans est caerulea, sceptrum est stanneum. Talibus epithetis cum singulis nominibus conjunctis, pulcherrima oritur imago, variis coloribus ornata. Pueri et virgines tudentes, jocantes et saltantes, quos citharista praecedat, uvae portant. Obscuritas, quae in verbis

¹⁾ Βασιλέος dominus agri est; sui sunt agri, suae sunt fruges, quae, ex agricultura paratae, illo tempore regum divitiae erant.

τοῖσιν δ' ἐν μέσσοισι πάϊς φόρμιγγι λιγείῃ
 ἡμερόεν καθαρίζε· λίνον δ' ὑπὸ καλὸν ἀειδεῖν
 λεπτάλῃ φωνῇ· τοὶ δὲ
 ποσὶ σκαίροντες ἔποντο.

sita esse videtur, evanescet, si ἐν μέσσοισι ad primam puerorum et virginum seriem spectare cogitamus. Omnes enim citharistam circumdare studebant ita, ut non solum eum sequerentur, sed etiam in utraque citharistae parte essent. — Hesiodus non solum ex his tribus imaginibus unam tantum composuit, sed etiam luctationes, pugilatus, venationes, equites certantes, curruum certamen adjecit. Praeterea singulas res tam negligenter, sine ulla conjunctione descripsit, ut imago nimis cumulata perobscuraque appareat.

Sed ad imaginem pergamus, qua pugna ad urbem obsessam describitur. Homerus quidem res multo copiosius enarravit, sed Hesiodus eas melius descripsit. Nam haud facile tibi imaginem fingas, in qua omnes quas Homerus descripsit res compositae sint. Ille enim quae res non uni temporis puncto conveniunt, contulit. Duo exercitus oppugnant urbem; oppugnantes, nisi sibi thesauri dentur, se urbem vastaturos esse minantur. Quomodo artifex talem conditionem exprimere potest? Equidem nescio. Sed libentissime concedam, poetam animo solo eam finxisse, ut vv. 498—503, 566 etc.; sed sequens quoque descriptio ab artifice exprimi non potest. Homerus enim narrat, obsessos insidias hostibus parasse; deinde hostes progressos esse in locum ad expugnandum aptiorem, ubi greges expectavissent. Tum greges ducibus duobus pastoribus adventasse. Quos hostes quum vidissent cum gregibus interfecisse; tum obsessos eos aggressos esse. Denique Eridem, *Κυδομόν*, *Κῆρα* proelio interfuisse. — Quis est, qui talia imagine exprimat? Nemo, ni fallor. Itaque hunc locum testem locupletissimum esse, quam verum sit illud Horatii (ars. poet. v. 350): »Quandoque bonus dormitat Homerus«, constat.

Hesiodus has res perlucidius descripsit; sed tamen ejus descriptio non iis, quae imaginis naturae obstant, vacat. Sic haud facile exprimere possis, quae (vv. 252—257) ad *Κῆρας* spectant. Quae de *Parcis* dicuntur, propria est significatio, neque vero ad *Κῆρας* pertinent, ut *Parcae* et *Κῆρας* easdem esse intelligas. *Κῆρες* enim sanguinis bibendi cupidae, necem vel mortem violentam afferunt; *Parcae* vero quum de ceteris hominum sortibus, tum de morte discernunt. Itaque *Κῆρας* et *Parcae* quodvis mortis genus, *Ἀχλύα* vero et prosternentium et prostratorum et occisorum vultus distortos significare apparet. Descriptionis *Ἀχλύος* omnino, quum res factiosae describantur, nos taedet. Melius et convenientius Ovidius metam. II, 768 sqq.:

(Minerva) videt intus edentem

Vipereas carnes, vitiorum alimenta suorum,

Invidiam; visaque oculos avertit

v. 775. Pallor in ore (Invidiae) sedet, macies in corpore toto;

Nusquam recta acies; livent rubigine dentes;

Pectora felle virent; lingua est suffusa veneno;

Risus abest, nisi quem visi movere dolores.

Hujus universae imaginis descriptio duplex est; prima enim pars exhibet illas res, quae ex Homeri descriptione sumptae sunt, altera, quae ex poetae ipsius ingenio fluxerunt. Nam

Parcarum et Ἀγλῖος Homerus mentionem non facit. Sed vereor, ne multis proelii numinibus allatis proelium ipsum nimis recedat. Ceterum Hesiodi descriptionem Homeri praeferam.

Sequitur, ut de pugna taurorum et leonum, quam Homerus, et de pugna aprorum et leonum, quam Hesiodus descripsit, pauca dicam. Unde Hesiodus hanc descriptionem duxerit, jam supra ostendi. Ad Homerum, quem etiam hac in re Hesiodus praecipue imitatus est, primum respiciendum. Poeta in medias res nos inducit. Taurorum gregem, ubi primum in loca pascua contendit, duo sunt aggressi leones; jam taurum lacerant; quattuor pastores novem canes concitantes, canes latrantes, sed non aggredientes leones taurum conservari non posse probant. Omnia breviter, sed ita descripta sunt, ut imago existat pulcherrima. Poeta, ut varios taurorum colores designet, tauros ex auro et stanno formatos esse dixit; loca pascua ad flumen spectant; flumen arundine circumdatum est; pastores aurei conspiciuntur; ut breviter dicam, omni significationi aptum est adjectum epitheton.

Multo negligentius Hesiodus pugnam aprorum et leonum descripsit. Nusquam enim metallorum, ex quibus imago sit constructa, mentionem facit. Ceterum, ut Homerus, nos in medias res rapit. Jam leo et duo apri prostrati sunt; tum et apri et leones, militum more, instructa acie (v. 170) denuo pugnaturi sunt. Sed Homerus descriptionem pugnae taurorum et leonum, quia ubique genus metallorum, ex quibus singulae figurae constructae sint, additis epithetis aptis, adjecit, multo distinctiorem praebet.

Qua re confecta ad imaginem, qua Homerus chorum (vv. 590—605) descripsit, transeamus. Chorus simulacrum est chori, quem Daedalus, quum apud Minoem, celeberrimum illum regem Cretensium, esset, Ariadnae, ejus filiae, instituit. Induti sunt linteo tenui juvenes, virgines vestibus textis adpersisque oleis odoratis. Virginibus sunt coronae pulchrae, aurei gladii juvenibus cum telamonibus argenteis extracti. Turba vero hominum saltantes circumdat eosque admiratur. Tali modo Homerus nobis imaginem simplicissimam, sed venustissimam proposuit. Quod ad Hesiodi saltationis descriptionem adinet, quam cum descriptione urbis variis voluptatibus laetae conjunxit, quae supra (pag. 20) dixi, conferantur.

Si ad Hesiodi versus 147—167 respicimus, non universam ab Homero descriptam imaginem invenimus, cum qua illam imaginem comparemus, nisi Eridis et Κήρος descriptionem attulerimus (vv. 535—540). Sed has res jam antea (vv. 249—270) attigit, quo loco, quae Homerus vv. 534—540 descripsit, imitatus est. Itaque hanc Hesiodi descriptionem solam consideremus. Quam unde poeta duxerit, jam pag. 12 sqq. contuli. In imagine, quam in medio scuto fuisse dicit, draconis simulacrum erat. Ille caput in terga retorsum habuit.¹⁾ Supra ejus frontem minacem erat Eris homines ad pugnam inflammans. Hactenus imaginis descriptio patet; sed poeta pergit:

[Ἐρις], σχετλίη, ἣ ἴα νόον τε καὶ ἐκ φρένας αἰνυτο φωτῶν,
οἵτινες ἀντιβίην πόλεμον Διὸς υἱὸν φέροισιν.

Poeta his versibus dicit, Erida eos mente atque animo privare, qui cum Hereule pugnaturi essent. Sed nusquam inveni, Erida aliquem a pugna retrahere; semper autem ad pugnandum

¹⁾ cfr. Orid. metam. III, 68:

»Ille (serpens) dolore ferox caput in sua terga retorsit.«

inflammat, quod etiam Deitersius l. c. recte monuit et Homerus quum aliis locis tum Jl. XI, 11 sqq. probat hisce verbis:

ἐνθα σταῶς ἤϊσε θεὰ [Ἐρις] μέγα τε, δεινόν τε
 ὄρθι, Ἀχαιοῖσιν δὲ μέγα σθένος ἔμβαλ' ἐκάστω
 καρδίῃ, ἀλλήλοισιν πολεμίζειν ἠδὲ μάχεσθαι.

Et jam v. 148 poeta Erida ad pugnandum incitantem dixit (*χορύσσοισα κλόνον ἀνδρῶν*). Quare commotus versus 149—154 spurios esse puto, quia vv. 149—150 versui 148 repugnant, vv. 150 et 163 iidem sunt, vv. 151—153 vero ad Homeri versus Jl. I, 3. Od. I. 161 sqq. XII, 45 sqq. formati videntur. Poeta imagini Tumultum, Terrorem, Homicidium adjecit. Interrogatur, quonam loco illas figuras positas esse cogites. Poeta quidem hac de re tacuit; equidem eas cum Eride comites conjungi eum voluisse persuasum habeo. Versus sequentes (156—160) certe spurii sunt. Nam primum iterum poeta mentionem facit Eridis, quamquam eam jam v. 148 descripsit; deinde quia, quod ad *Κῆρα* spectat, ex Homeri imagine urbis obsessae (vv. 535—540) sumtum esse patet; tum vero hi versus, quoniam rerum nexus conservatur, optime expungi possunt. Etiam duodecim serpentes imago continet, quos Schlichtegrollius in ejus margine ita esse ponendos arbitratur, ut ceterae figurae ab iis circumdentur. Poeta, quo loco collocandi sint, non attulit; itaque, ut imago quam pulcherrima existat, Schlichtegrollio assentior.

Reliquum est, ut de versibus 164—165:

τῶν καὶ ὀδόντων μὲν καταχῆ πέλεν, εὔτε μάχοιτο
 Ἀμφιτροωνιάδης, τὰ δὲ δαίετο θαυματὰ ἔργα.

pauca dicam.

Sunt qui poetam hos versus ex imaginandi arte scripsisse intelligant, id quod minime placet. Nam poeta ipse rem miram esse intellexisse videtur, quapropter addit: *τὰ δὲ δαίετο θαυματὰ ἔργα*. Dentes fortasse erant mobiles, ut vibrando scuto striderent. Quae sententia verbis *εὔτε μάχοιτο Ἀμφιτροωνιάδης* probatur; obstant vero illa verba, si poeta artificem serpentes ad naturam tam accomodatos, ut visi sint stridentes, finxisse dicit.